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Abstrakt

Magisterská práce s názvem „Lokální watchdog – profesionální občan“ zkoumá

funkci občanské kontroly samospráv a mapuje její praxi v České republice a na Slovensku.

V teoretické části odpovídá práce na tři otázky: Jaká je role nevládních neziskových

organizací typu watchdog v občanské společnosti a v demokracii? Co vůbec je watchdog?

Co je korupce a jak se proti ní dá bojovat? Zasazením do kontextu současné české politiky

a stavu veřejné správy z hlediska korupce se z lokálního občanského watchdogu stává v

podstatě jediný nástroj na potírání korupce a prosazování dobré správy na komunální

úrovni.

V praktické části zkoumá tato práce praxi watchdogu v České republice a na

Slovensku, s pomocí praktických příkladů a několika případových studií jsou ukázány

základní vztahy watchdogu a jeho ukotvení v prostředí a zdroje legitimity občanské

kontroly. Na konkrétních tématech jsou pak dokladovány překážky občanů v kontrole

jejich samospráv a popsány některé systémové chyby znesnadňující vymahatelnost práva.

Právě vymahatelnost práva a odpovědnosti za chybná rozhodnutí při výkonu veřejné

funkce jsou hlavní překážkou práce watchdogů v České republice. Z hlediska vnitřní

organizace watchdogů je největší překážkou dosahování úspěchů jejich malá profesionalita,

projevující se nestrategickými a nedůslednými postupy.
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Motto

It is not the government’s job to see that citizens are corrupted.

It is the citizen’s job to see that government is not corrupted.

(Není úkolem vlády dohlížet, zda jsou občané zkorumpovaní.

Je úkolem občana dohlížet, aby vláda nebyla zkorumpovaná.)

Robert H. Jackson, americký soudce mj. při norimberských procesech1

I když jen málokteří z nás jsou s to navrhnout nebo provádět určitou politiku, jsme přece

všichni schopni takovou politiku posoudit.

Periklés2

1 Trancparency International 2002: I-3
2 Popper 1998: 188
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1. Úvod

V západních demokraciích je typ nevládních neziskových organizací označovaných

jako watchdog pokládán za zdravý a přirozený projev rozvinuté sebevědomé občanské

společnosti, za její obranný mechanismus proti snahám státních a hospodářských sil upírat

občanům práva a svobody a okrádat je o veřejné statky. V této práci se snažím zmapovat,

popsat a zasadit do kontextu jednu specifickou část watchdogových organizací, která

začíná v České republice a na Slovensku sehrávat důležitou roli v obraně demokratických

principů.

1.1 Vymezení předmětu zkoumání

Předmětem diplomové práce je specifická oblast občanského sektoru tvořená

nevládními neziskovými organizacemi, které je možné nazvat lokální protikorupční

občanský watchdog. Tyto více či méně formalizované a organizované watchdogové

skupiny začaly v České republice vznikat v druhé polovině devadesátých let minulého

století jako protiváha a kontrola komunální politiky vyznačující se korupcí a klientelismem.

Často se v těchto případech jednalo a dodnes jedná o spontánní obranný občanský

aktivismus, samovolně přecházející v konzistentnější a organizovanější formy.

Významným rysem těchto aktivit bývá jejich postupná charakterová proměna od

vzájemné (nebo čistě osobní) prospěšnosti k veřejné, čímž jsou z hlediska zkoumání

občanského sektoru obzvláště zajímavé. Další zvláštností českých lokálních watchdogů,

která je zároveň jedním z důvodů vzniku této práce, je fakt, že tato skupina aktivit,

aktivistů a organizací není jakožto skupina rozpoznávána, není zkoumána, a dokonce ani

pojmenována (pojem watchdog či nějaký jeho ekvivalent se, alespoň zatím, moc neužívá),

jako by neexistovala. Z absence pozornosti a zájmu plynou pro watchdogové aktivity

nepříjemné důsledky, neboť se jim jako celku nedostává teoretické ani praktické podpory.

Vysvětlení a vymezení pojmu watchdog je samostatnou a ne právě malou částí

magisterské práce, proto tu pouze bez dalšího uvedu, že pod lokálním watchdogem

rozumím institucionalizovanou nedůvěru místních občanů k představitelům samosprávy.
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1.2 Cíle práce

Přidržíme-li se výše zmíněného, pak cílem práce je v prvním plánu watchdogové

aktivity rozpoznat, pojmenovat a prozkoumat, a v druhém plánu jim tímto poskytnout onu

tolik potřebnou podporu. Identifikování watchdogu jako svébytné, legitimní a užitečné

občanské aktivity by mělo napomoci konsolidování vztahů mezi watchdogy a ostatním

subjekty v jeho nejbližším okolí (politici, média, veřejnost).

Při zvažování, jak nejlépe uchopit téma diplomové práce, jsem dospěl k názoru, že

nejsmysluplnější bude pokusit se o skloubení teoretického a praktického vyznění práce, aby

byla užitečná nejen z hlediska vědeckého zkoumání občanského sektoru, ale také z hlediska

samotného rozvoje občanského sektoru. Kritérium užitečnosti tedy sehrálo při definování

cíle diplomové práce možná větší roli, než je obvyklé, vzhledem k povaze tématu to ale

považuji za opodstatněné. Cílem práce tedy bylo vyjít od teoretického vymezení

problematiky watchdogu ke zmapování jeho praxe a analýzou této praxe pomocí

zahraničních metodik profesionálního občanského aktivismu dojít k vyhodnocení

správných a chybných postupů, a tím položit základy metodiky české praxe lokálního

občanského watchdogu, ilustrované případovými studiemi jako příklady dobré a špatné

praxe. Pro stanovený rozsah magisterské práce se tento záměr ukázal jako příliš rozsáhlý.

Důraz byl přenesen na teoretickou část, vymezení pojmu watchdog a jeho zasazení do

kontextu, a z praktické části byla nejvíce rozpracována problematika legitimity a analýza

prostředí watchdogu, neboť oboje přímo navazuje na teoretický rámec. Praktickou

metodiku watchdogových aktivit zpracovávám pak mimo účely diplomové práce jako její

pokračování.

Nyní musím přiznat osobní motivaci ke zpracování tohoto tématu. Pět let se

prakticky zabývám tím, co chci v této práci teoreticky uchopit. To může přinášet výhody

(dostatek zkušeností s tím, o čem píšu) i nevýhody (nesrozumitelnost způsobenou příliš

hlubokým ponorem do tématu a nedostatkem odstupu). Každopádně doufám, že výhody

převáží nad nevýhodami.

1.3 Použité metody

Teoretické vymezení problému a definice zkoumaných oblastí vycházejí za prvé

z dostupné literatury a za druhé z vlastních zkušeností autora z pětiletého působení ve
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watchdogové organizaci i ze zkušeností dalších českých a slovenských watchdogů, kteří

byli žádání o teoretický popis vlastní aktivity. S téměř nulovou existencí česky psané

odborné literatury na téma watchdog autor již předem počítal, ovšem překvapivě se

ukázalo, že u zahraniční literatury je situace jen o málo lepší. Zároveň s touto prací vznikal

slovenský sborník textů o občanské kontrole samospráv, který měl autor díky ochotě

editora sborníku k dispozici, ačkoli oficiálně byl zveřejněn až v lednu 2007.

Stav a aktivity současného českého a slovenského watchdogu byly mapovány jednak

osobními rozhovory, kde to bylo možné, se zástupci watchdogových organizací a jednak

písemným dotazníkem.3 U watchdogových aktivit jsem zkoumal důvody volby daných

témat a aktivit, způsoby jejich výkonu, úspěšnost a míru reflexe neboli profesionality.

Kapitola třetí (Watchdog v praxi) je doprovázena mnoha příklady z praxe, které mají

spíše ilustrativní charakter. Podkapitola „Témata“ pak předkládá několik případových

studií, jejichž ambicí ale opět není nic víc než ilustrovat, jak se v daném tématu může

watchdog pohybovat. Případy jsou sice vybírány s ohledem na důležitost (precedenčnost)

pro další kauzy, ale jsou natolik rozdílné v tom, co je na nich podstatné, že jim nebyla dána

jednotná struktura. Jedná se tedy o volný popis watchdogových případů.

Významnou pomocí k dosažení cílů práce byly konzultace s Petrem Štěpánkem,

bývalým předsedou sdružení Oživení a nyní aktivním politikem, a Vladem Pirošíkem,

advokátem a spolupracovníkem Transparency International Slovensko, kteří jsou asi

jedinými odborníky na problematiku watchdogu v České republice a na Slovensku.

1.4 Struktura práce

Strukturu práce jsem již v podstatě popsal při popisu stanovování cílů práce. Přes

všechna specifika má tato magisterská práce klasickou strukturu, neboť začíná teoretickým

vymezením problému: Co je watchdog, kde se vzal a jaká je jeho funkce? Na tuto otázku


[…]

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teprve projeví. Slovenské watchdogy jsou v těsném společném kontaktu asi o dva roky déle

a jsou tu znát minimálně lepší postupy v oblasti vymáhání práva, společné medializace a

ovlivňování přijímané legislativy.

Za největší vnější hrozbu a zároveň i výzvu pro watchdogy pokládám obecně velmi

vymahatelnost práva a odpovědnosti za jeho porušování. Jako „jednu z podstatných příčin

neuspokojivého stavu veřejné správy“ identifikovalo i Transparency International ČR v

analýze závěrů fungování protikorupčního právní střediska „faktickou neodpovědnost

konkrétních fyzických osob za pochybení, kterého se dopustí při výkonu veřejné moci“.

(Transparency International ČR 2006: 18) Hrozba pro watchdog zde spočívá ve ztrátě

motivace, neboť jestliže watchdog kontroluje dodržování zákona a neustále odhaluje jeho

porušování, které ale není nikdy potrestáno, a ten, který ho porušuje, s klidem vládne dál,

pak ztrácí práce watchdogu smysl. V této oblasti je potřeba posílit právní kapacity

watchdogových kauz, spojit se v podobných problémech a vytvořit celorepublikové

strategické kauzy: série paralelních soudních sporů doprovázených kampaní.

Zkušenosti watchdogů s médii, místními opozicemi i dalšími NNO jsou spíše dobré a

ukazuje se, že neúspěšné příklady bývají způsobené chybami v komunikaci na obou

stranách. Pro lokální watchdogy ale už existuje poměrně silná nabídka servisu různého

zaměření: odborného, strategického, mediálního i právního poskytovaného takovými

organizacemi jako Transparency International, Oživení, Otevřená společnost, Ekologický

právní servis, Iuridicum Remedium, Arnika – Centrum pro podporu občanů a dalšími. Dále

například webové stránky sdružení Econnect www.econnect.cz nabízejí přehlednou sumu

informací pro zakládání občanských sdružení, vstup do správních řízení a podobně.

Watchdog tedy nemusí ztrácet čas objevováním objeveného.

Takové podpory ovšem není nikdy dost a zcela v této oblasti selhává stát. Přitom

vzhledem k rozšířenosti korupčního chování a vzhledem k absenci státem garantovaných

kontrolních mechanismů na úrovni samosprávy je přítomnost lokálního watchdogu

bytostně důležitá.
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5. Přehled watchdogových organizací a webů

1) Česká republika

Arnika – Centrum pro podporu občanů

Ateliér pro životní prostředí, o.s.

Ekologický právní servis, o.s.

Klub p řátel Čakovic

Koalice občanských sdružení SOS Praha

Kyjský občanský klub

Mallorn, občanské sdružení

Otevřená společnost o.p.s.

Oživení, o.s.

Přátelé Hendlova dvora

Příjemný úder

Spolek občanské solidarity Rumburk

Sdružení občanů Neratovic

Sdružení Písečná

Spolek pro Trojanův mlýn

Transparency International ČR, o.p.s.

Zdravý život, o.s.

2) Slovensko

Aliancia pre Fair Play

Klub Strážov

Lepšia Šaľa

SOS Tiár nad Hronom

Transparency International Slovensko

Združenie Slatinka

3) zahraničí
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Advocacy Institute

Common Cause

Oxfam

Transparency International

4) watchdogové weby

www.mujlanskroun.cz

www.unasvchebu.cz

www.nasliberec.cz

www.vinohrady.cz

www.aktivista.sk

www.otevreneuvaly.cz

www.celakovickazmena.cz

www.otvorene.sk
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Příloha 1
Dotazník „Watchdog“

Získané informace budou použity pro zpracování publikace „Lokální watchdog“

Odpovědná osoba: Tomáš Kramár
Kontakt: bezkorupce@bezkorupce.cz

Definice
„Místní watchdog“ – člověk nebo skupina lidí více či méně systematicky hlídající činnost a
hospodaření radnice ve svém bydlišti, případně činnost jiného úřadu veřejné správy;
watchdog může být tématicky zaměřen, například na problematiku životního prostředí
(starost o městskou zeleň) či hospodaření s městskými financemi (kontrola zadávání
veřejných zakázek).
Jak chápete vy pojem „watchdog“?

Základní informace o vaší organizaci:

Název:
Rok založení:
Právní forma:
Webové stránky:
Počet aktivních osob:
Z toho na plný úvazek:
Objem ročního rozpočtu v letech 2004 a 2005:

Jaké byly důvody vzniku vaší organizace? Předcházely jejímu vzniku nějaké
společné, organizované aktivity? Jaké?

Jaké jsou hlavní (typické) aktivity vaší organizace v současné době?

Účastnila se vaše organizace (resp. člen/spolupracovník organizace v souvislosti
s prací pro organizaci) soudního sporu jako sporná strana? Pokud ano, uveďte
základní informace o sporu/sporech.

Jak se při svých aktivitách vztahujete k následujícím skupinám? Popište, k jakým
dochází kontaktům a zda a v čem je realita odlišná od vašich představ.
• vládnoucí politici:
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• opoziční politici :
• úředníci:
• média:
• organizace občanského sektoru:
• organizace tržního sektoru:
• veřejnost:

Jsou někteří členové/aktivní spolupracovníci vaší organizace zároveň politicky
aktivní? (jako aktivní členové politické strany, členové zastupitelstva, volební
kandidáti) Pokud ano, řešíte nějak otázku důvěryhodnosti/nestrannosti?

Popište jednu úspěšnou aktivitu (akci, kauzu, kampaň apod.), kterou zároveň
považujete za důležitou. Uveďte také, proč je pro vás důležitá a proč ji považujete za
úspěšnou (tzn. podle jakých kritérií hodnotíte).

Popište stejným způsobem jednu neúspěšnou aktivitu. Zkuste zanalyzovat důvody
neúspěchu.

Děkuji vám za vyplnění dotazníku!!!