## **Oponentský posudek diplomové práce Bc. Tomáše Kramára „Lokální watchdog – profesionální občan“**

Autor se ve své práci zaměřil na oblast watchdog a to jak na teoretické, tak i na praktické úrovni. V teorii hlavně vymezuje pojem watchdog, zabývá s vztahem watchdog a korupce a v praktické části pak pomocí konkrétních případových studií ilustruje jednotlivé aspekty fungování watchdog v České republice (a na Slovensku).

Po formální stránce je práce zpracována velmi pěkným až nadprůměrným způsobem a nenašla jsem nic, co bych jí mohla zásadně vytknout (až na chybu tisku v číslování stránek, což působí vzhledem k celkové kvalitě práce spíše úsměvně).

Co se obsahu práce týče, vyzdvihla bych nejprve ráda silné stránky práce a pak bych se ráda zmínila o několika jejích slabínách.

Nejprve bych ráda podotkla, že práce má dle mého názoru velmi dobrou úroveň. Autor se nebojí pustit do skutečné analýzy sledovaných skutečností, nezastírá složitost problematiky a pokouší se ji velmi poctivě zkoumat a kriticky nahlížet. Velké věrohodnosti hlavně v teoretické části práci dosahuje především poctivou prací s literaturou a prameny. Prokazuje svoji schopnost kriticky myslet a konfrontovat vlastní zkušenost z praxe s teoretickými poznatky, což je ostatně dle mého názoru také hlavní kvalitou celé práce.

Autor velmi hezky provazuje teorii s praktickými příklady z oblasti watchdog. Formou případových studií tak dává nahlédnout čtenáři do relativně obsáhlého katalogu kauz, které zasazuje do širšího teoretického rámce.

Mojí hlavní výtkou je vymezení cíle práce, které se pak obloukem vrací v jejím nejednoznačném vyznění. Autor sám přiznává, že se mu během práce cíl posouval a to vzhledem k jeho širokému vymezení. Původně zamýšlel vyhodnotit správné a chybné postupy v oblasti watchdog (jak uvádí na str. 10), v průběhu práce však vyhodnotil tento cíl jako příliš široký a tak se zaměřil na analýzu prostředí watchdogu. Díky tomu, že jeho analýza nebyla příliš cílená, působí práce spíše popisným než analytickým dojmem.

Škoda také je, že autor sice v kapitole 1.3. tvrdí, že pro práci využívá výsledky dotazníkového šetření (dotazník je dokonce uveden v přílohách), v práci se už o tomto šetření ale nic zásadnějšího čtenář nedozví. Není tedy jasné, kdy probíhalo, kolik respondentů odpovědělo a jak autor dotazníky vyhodnocoval. I tento fakt ubírá práci na přesvědčivosti.

Závěr, který by zpravidla měl přinést nějakou odpověď na vytčenou otázku, působí díky dvěma výše uvedeným výtkám spíše bezzubě a navíc se v něm dočítáme skutečnosti, které z předložené analýzy dle mého názoru jednoznačně nevyplývají (jako např. to, že v českém prostředí je stále ještě problémem nedostatečná profesionalita).

Vedle této hlavní výtky bych měla k práci několik drobností, které jsou v celkovém kontextu de facto zanedbatelné. Autor mohl lépe dbát na přehledné členění jednotlivých kapitol, protože v kapitole 2.3 se např. zabývá fenoménem korupce, ale až v podkapitole 2.3.5 ji definuje.

Text je velmi hezky proložen tabulkami s případovými studiemi a příklady z praxe, v některých případech by však bylo vhodné tabulku více uvést, aby byl jasný její vztah k okolnímu textu (např. tabulka 3 na straně 47).

Na závěr bych ráda uvedla, že se domnívám, že se autor svého úkolu zhostil velmi poctivě, prokázal schopnost zabývat se do hloubky určitým tématem a prokázal velmi dobrou schopnost argumentace. Hlavně teoretická část působí velmi přesvědčivě a jen škoda, že potenciál, který si tak vytvořil, nedokázal v praktické části využít plně.

K obhajobě navrhuji téma dotazníkového šetření. Bylo by hezké, kdyby autor mohl porotu seznámit s tím, jak probíhalo a jakým způsobem jeho výsledky v práci využíval.

Přes výše uvedené výhrady navrhuji práci ohodnotit počtem 26 bodů.

V Praze dne 1.3.2007

Mgr. Dana Moree

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Dana Moree', with a long horizontal flourish extending to the right.